
I/S Risgård ved Skals drives som

en kombineret svineproduktion,

vognmandsforretning og maskin-

station. Med maskinstationen som

omdrejningspunkt er 14-15 medar-

bejdere beskæftiget i de tre afde-

linger.

- Vi forsøger at holde høj kvali-

tet i den store maskinpark og i de

øvrige produktionsanlæg i kraft af

langsigtede og velovervejede inve-

steringer, forklarer gårdejer

Carsten Jensen med vanlig jysk

underdrivelse om I/S Risgård,

som uvildige ikke ville tøve med at

betegne som en fremsynet

mønstervirksomhed.

Den 35-årige landmandsuddan-

nede nordvestjyde blev i 1998

medejer af Risgård, som Carstens

far købte i 1963.

- Vi har 380 søer og producerer

ca. 7.000 slagtesvin og ca. 2.000

smågrise om året. Til landbruget

hører 200 hektar jord, hvor 30

hektar dyrkes med kartofler.

Maskinstationen startede i sin tid

med en mejetærsker, hvor vi

blandt andet høstede for naboer i

sognet. I dag omsætter denne del

ca. 6,5 mio. kr. og har 6 medarbej-

dere, oplyser Carsten Jensen.

Samme antal medarbejdere er
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Arne sprøjter
1800 hektar om året med sin Hardi 

Sprøjtefører Arne Geil fra statsministerbyen Skals i Nordvest-

jylland har travlt i sprøjtesæsonen. I/S Risgårds Hardi Trailer

Twin skal nemlig over ca. 1800 hektar hvert år, og derfor er det

vigtigt, at materiellet er i orden.
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beskæftiget i vognmandsforretnin-

gen. Også her startede Risgård

med en enkelt lastbil, men nu

kører 4 tankvognstræk med føde-

varer, mens de to sidste biler har

mere lokal og forefaldende vogn-

mandskørsel.

Fra stål til moderne teknologi

Både Carsten Jensen og den jævn-

aldrende sprøjtefører Arne Geil

kan godt huske Risgårds første

marksprøjte.

- Det var en Hardi med 200

liters ståltank og en 6 meter bom

med vinger, der manuelt skulle

slås ud før brug. Dengang var

sprøjteføreren ofte i direkte kon-

takt med sprøjtemidler som for

eksempel Herbisol, som stod frit

tilgængeligt i laden. Et andet

typisk træk i 60’erne var, at man

doserede mængden af sprøjtemid-

ler, så der i al fald blev brugt rige-

ligt. Sådan gjorde man jo alle ste-

der, fortæller de om barndom-

mens oplevelser.

- Og når dyserne stoppede til,

så rensede vi dem med hænder og

fingre, supplerer Carstens far fra

køkkendøren.

På I/S Risgård har den ene

Hardi-sprøjte afløst den anden, og

for 3 år siden erhvervede gården

en Hardi Trailer Twin gennem

Midtjysk Maskinhandel i Viborg.

Sprøjten har 20 meter bom, 3200

liters tank og sporfølger monteret.

- Den moderne marksprøjte er

let at rengøre i slanger, dyser og

tank. Dertil kommer, at malingen

nu også er i orden. Twin-systemet

betyder, at vi som maskinstation

kan optimere driften og blive mere

uafhængige af vejrforholdene. Den

nye teknologi gør det let at styre

doseringen, og service og back-up

fra Hardi er desuden forbedret

markant i den seneste tid. Vi

lægger stor vægt på, at vores mate-

riel er i orden, så maskinerne også

har en stor gensalgsværdi, fastslår

Arne Geil, der i samarbejde med

landmænd, landbrugskonsulenter

og andre faglige rådgivere tilrette-

lægger og udfører hele sprøjtear-

bejdet på maskinstationen.

Årets sprøjtefører 2001

Arne Geils praktiske erfaringer gen-

nem 13 år som sprøjtefører kombi-

neret med planteavlskonsulenternes

faglige viden og Hardis moderne

teknologi sikrer landmanden et

optimalt resultat af indsatsen mod

skadevoldere i alle afgrøder.

- I dag er sprøjtearbejdet en

videnskab for mange landmænd.

Forudsætningen for et optimalt

resultat af indsatsen er en nøje plan-

lægning af sprøjtningen, der foregår

i de tidlige morgen- og formiddags-

timer. Vi har valgt Hardi for at kun-

ne leve op til de krav, den moderne

landmand stiller til bekæmpelse af

skadevoldere på mange forskellige

afgrøder, fastslår Arne Geil.

Han blev som den første maskin-

fører i 2001 kåret til "Årets Sprøjte-

fører" i en landsdækkende konkur-

rence. På Risgård prioriteres denne

del af virksomheden højt.

- Vi tror på, at kvalitet lønner sig i

længden - både for den enkelte

landmand og for vores virksomhed,

slutter Carsten Jensen.
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Sprøjtefører Arne Geils praktiske

erfaring er stor. Her gælder det

rengøring og klargøring af dyserne

før forårets første sprøjtninger. 


